ПРИКАЗ

18.07.2023            № 58
Пенза

В связи с неблагоприятной эпидемиологической ситуацией по кори на территории

Пензенской области, во исполнение письма Управления Роспотребнадзора по Пензенской области

от 05.07.2023 №58-00-05/1-3338-2023  «О дополнительных профилактических мероприятиях»,

письма Управления Роспотребнадзора по Пензенской области от 18.07.2023 №58-00-05/1-3568-

2023 «О дополнительных мерах в связи с осложнением эпидситуации по кори», письма

Министерства здравоохранения Пензенской области от 14.07.2023 «13/4867 «О дополнительных

профилактических мерах»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заведующим отделениями при госпитализации пациентов в экстренном порядке:

1.1. Осуществлять качественный  сбор эпидемиологического анамнеза врачами отделений и

при необходимости проведение первичной дифференциальной диагностики случаев, не

исключающих корь с немедленной экстренной сигнализацией и проведением первичных

противоэпидемических мероприятий при выявлении таковых.

1.2. Экстренных пациентов  госпитализировать в профильные отделения с поэтапной

закладкой палат.

1.3. При поступлении в приемное отделение пациента к экзантемными проявлениями и/или

лихорадкой, необходимо направить его на консультацию в ГБУЗ «ПОКЦ СВМП».

1.4. При выявлении лихорадки у пациентов, находящихся в отделении стационара,

необходимо перемещение пациента в изолятор, организованный в отделении, либо в изолятор

находящийся в приемном отделении. Выяснение причин лихорадки и проведение

дифференциальной диагностики.

2. Заведующим отделениями при госпитализации пациентов в плановом порядке:

2.1. Все пациенты направляемые на плановую госпитализацию независимо от возраста

должны иметь справку о санэпидблагополучии, выдаваемую медицинской организацией по месту

жительства не ранее чем за три дня до госпитализации.

2.2. Пациенты  возрасте до 55 лет, кроме справки о санэпидблагополучии (п.2.1.),

дополнительно должны иметь подтвержденные данные либо о наличии вакцинации/ревакцинации

против кори, либо данные о перенесенном заболевании, либо наличие официального результата

серологического исследования с наличием IgG – антител к вирусу кори, проведенного не позднее

21 дня до момент госпитализации в стационар.

2.3. При отсутствии у пациента IgG – антител к вирусу кори, необходимо направить его в

поликлинику по месту жительства для проведения вакцинации. Рассмотрение вопроса о

госпитализации возможно не ранее 3-х недель после вакцинации, при соблюдении условий

указанных в пункте 2.2.

3. Заведующим отделениями при решении вопроса о возможности допуска в стационар

ухаживающих лиц (сиделок или родственников), необходимо использовать алгоритм указанный в

пункте 2.1 и 2.2.

4. Заместителю главного врача по медицинской части Тимофеевой Н.А., заместителю

главного врача по лечебной работе Прокофьевой Н.М., врачу-эпидемиологу Мироновой Л.Н.:

Министерство здравоохранения Пензенской области

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения

«КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА № 6 ИМЕНИ Г.А. ЗАХАРЬИНА»

О дополнительных профилактических

мероприятиях

2

4.1. Проводить повторные ежемесячные инструктажи врачей и медицинского персонала по

вопросам эпидемиологии, клиники, диагностики и профилактики кори до стабилизации

эпидситуации по данному заболеванию.

4.2.Осуществлять контроль за наличием надлежащей иммунной прослойки среди

медицинских работников и прочего персонала больницы в отношении кори  с проведением

плановой иммунизации подлежащих из числа данного контингента работающих без ограничения

возраста.

5.Начальнику отдела делопроизводства Петраниной О.И. организовать передачу

информации о каждом госпитализированном экстренном пациенте в поликлинику по месту

жительства в виде письма на имя главного врача соответствующей медицинской организации, для

предоставления информации о проведенной иммунизации против кори, либо о факте

перенесенного заболевания корью.

6.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя главного врача по

медицинской части Тимофееву Н.А.

Главный врач         А.С. Кибиткин

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главного врача по медицинской части    Н.А. Тимофеева

Заместитель главного врача по хирургии      С.А. Середин

Заместитель главного врача по лечебной работе     Н.М. Прокофьева

Главная сестра         Е.Н. Дунчева

Врач-эпидемиолог         Л.Н. Миронова

Начальник отдела делопроизводства      О.И. Петранина